Pag. 283. *Hic maturus, quia post ipsum est nullus, etc.* In textu Græco est, ἑταῖρον, possit interpretari *perfectus*, maturus, nec renuerim. Sed heic non recensentur qualitates agni, sed Christi, neque enim agnus qua agnus primitivus debet esse, neque semiperitus potest, neque immaculatus a peccato, cum peccatum in bruto non cadat, nec cætera, quæ adiungit, solius Christi propria, unde putem legendum, *hic unicus*, quod verbum sequentibus consonat, *quia post ipsum est nullus*, et tendunt ad ea unigenitus et primogenitus, quibus Christus a Joanne, cap. I, num. 14, et cap. III, num. 16, et ab Apostolo, ad Colossem, cap. I, num. 18, decoratur, quæ lectio, *hic unicus*, tanto magis confirmatur, quia de angō perfecto infra, postremo loco loquitur.

Ibidem. *Deum reddidit hominem quem litavit, etc.* Sueton. Othon. cap. 8. *Nam et victimas Divi patri casas litavit*, eodem sensu.

IN TRACT. LV LIB. III, DE EXODO III.

Pag. 284. *Servisti diu, non sorte peregrini, sed merito. Quid? Peregrini datum ut indigenis servant?* immo estimari ab incolis debent, et defendi. Plato, de legib. lib. V: "Ἐρημος γάρ ὁ ὁ ἔτος ἔταιρων τε καὶ ξυγγενῶν, δεσμοτερος ἀνθρώποις, καὶ Θεοῖς. Nam cum peregrinus amicis cognatisque careat, majorem et apud Deos, et apud homines meretur misericordiam. Hebrei præcipue, qui ex Josephi merito poterant et regis Ægyptii clientelam sperare, et protegi in loco quem per Josephum haberant, subditi, non servi. Sed rara est inter diversas gentes amica conversatio; nam ut hi illis, sic his illi in morum diversitate retinunt affectuum discrepantium, ut primum sit incolis ut potentioribus iilios opprimere. Adde Herodotum, Euterpe cap. 160.

Ibidem. *Ignis columnæ per noctem, ut admoneret*

A *arsurum, etc.* Putabam ista referri ad incendium, quod contigit in excidio templi narratum Josepho περὶ ἀλώσως, lib. vii, a cap. 22. Sed aliter Auctor ipse infra, serm. v (nunc supra tract. LIV), de igne exterioro per Christi sententiam Iudecis infligendo intelligere proficitur, dum ait: *Quod duplē nubis, et ignis imaginem gerit, judicia duo designat, unum aquæ, quod gestum est, ignis alterum, quod futurum.*

IN TRACT. LVII LIB. II, DE EXODO IV.

Ibidem. *In ortu captivitatis jugo depressus, etc.* Infra, serm. v (nunc supra tract. LIV): *Sicut lectio divina testatur, in Ægypto a Pharaone populoque ejus Israel Dei populus captivatus ingenti jugo acerrime premebatur. Vult Iudeorum populum in Ægyptio prius non invidiose habitum, qua cohabitatione diuturna, qua grata Josephi memoria; mox suspicione prosperitatis seu invidia motos Ægypti destinasse deprimeret, quod decretum ortum captivitatis populi B Israëlis vocat Zeno, et inde captivatum populum.*

Pag. 285. *Inde maris magno clausus obice premebatur, etc.* Illud premebatur in superiori periodo adhibitum, commode possit deleri, ne ingrata fiat illius verbi repetitio, et sensus alioquin stabit sub-intellecto codem ἀπὸ κοινοῦ. Quid si substitutas terrebat? hoc malim, neque ullo commodiore verbo putem.

Ibidem. *Medio pulverulentus, etc.* Hoc est siccus, humore aquarum expers.

Ibidem. *Quia circa se, etc.* Lego cum circa se.

Ibidem. *Triumphum suum, etc.* Hostem triumphatum per metonymiam.

IN TRACT. LVIII LIB. II, DE EXODO V.

Ibidem. In ms. additur ad Judeos.

Pag. 286. *In Ægypto servisti diu, non necessitate, sed merito, etc.* Non quod tamquam exterus exosus esesses, non forte peregrini, ut loquitur supra, aut quod religione dissimilis; sed quod religionem tuam pessum dederas, ultionem promeritus es. In Ægypto autem idolatria peccasse indicium sumo ex Theodoreti quæst. 40 in Exodus.

Ibidem. *Veloce pedes tuos ad effundendum sanguinem, dextera lœvaque in se refugiens unda testatur, etc.* Ne credas imputari, quod tot hostes cediderint, atque eorum sanguinem effuderint in adiectione terræ promissæ, nam Dei præcepto fecerunt. Sed intelligit de sanguine Christi, quem effusuri erant tanta iniquitatæ rabie concitati.

IN TRACT. LIX LIB. II, DE EXODO VI.

Ibidem. *Commodius puto miserio in statu suo manenti, quam beato in ultimas miseras devoluto, etc.* Euripid. Belleroph. apud Stobæum serm. xcvi: 'Ο δὲ οὐδὲν οὐδεῖς διὰ τέλους δὲ δυστυχῶν, τοσοῦτον γάρ εὐ τητώμανος οὐκ οὐδεν αἰσι δυστυχῶν, κακὸς τὸ ξένων. οὐτως ἄπειστον μὴ πεπιερᾶσθαι καλῶν ἐκτὸν γύρῳ μεμνησθε'. Οἰος ἦν ποτε κάγω.... Ισ' εὐτύχουν ποτὲ. Ex versione Ugonis Grotii, *At ultimæ qui relatio assidue est miser. Hoc vincit alios, se quod orbatum bonis non sentit usque assuetus infortunio. Meliora numquam scisse tanto est tutius. Nam semper illud hæret. Ah qualis fui quantusque fatus usus olim prosper!* Hujusmodi sententiae versus in eodem, Troadibus, vers. 634. Et Iphigenia in Taur., vers. 1021.

Pag. 287. *Erythræum quoque in geminas ripas medium scissum mare, ductisque dextra; lœvaque aggeribus, in aciem stipitis undarum salvo liquore, arefactam profundi in semet contra se obnixam, stupidam pepenisse naturam, etc.* Erroribus refertissima ista esse nemo non viderit, quos sanare sine libriss me posse non profiteor. Andendum tamen fuit, negotio ex integræ ingenii inclioribus relicto. Sic autem lego: *Erythræum quoque in geminas ripas medium scissum mare, ductisque dextra lœvaque aggeribus, in aciem stipitis undis, sudo liquore arefacta profundi semita, contra se obnixam stupidam pepenisse naturam,* Digitized by Google

Ibidem. Quæ utique non cœlestis populi meritum, etc. A dat et rapiat. Ovid. Metamorph. lib. ix, num. 172 : In ms. Legitur meritis.

IN TRACT. LXI, LIB. II, DE EXODO VIII.

Pag. 289. *Agnus salutaris, qui designatur ex oribus et hædis, inter pecora non potest inveniri, etc.* Non possum præterire Auctoris opinionem, qui visus est putasse, in Paschate Hebraico adhibendum animal, quod ovis et hædi participaret naturam, in quo (Vide adnotacionem nostram 4, in Tract. 61) errasse notavi supra in serm. 2, de Exodo, pag. 282, nam quod ibi non credatur jocus, sed opinionis constantia, faciunt non tantum quæ heic dicuntur, sed quæ ait infra serm. xii (nunc tract. LXV) : *Agnus requirendus est tibi ex agnis et hædis discordi natura, quem in gregibus pecunis ipsi tui non invenere majores.*

Pag. 290. *In planctum et luctum profecerunt, etc.* Adde ex ms., Illi profecerunt.

Ibidem. *Sed bramosum latronis cruentum convivium, etc.* Legendum bromosum a Greco βρόμεω, strepo, stremo, ex eo Bacchus Bromius dictus. Etymologici Auctor: *Βρόμιος παρὰ τὸν βρόμον, καὶ γὰρ τὸς Σεμέλης κεραυνωθεῖσας, etc.*

IN TRACT. LXVI, LIB. II, DE EXODO XIII.

Pag. 295. *Sacerdotes jam non habent, qui eorum pro salute sacrificent, etc.* Lege cæteris consonanter: *Sacerdotes jam non habent, quis eorum pro salute sacrificet?*

Ibidem. *Ut vitem libidinem magis ac magis augeant, vilioribus se lavacris omni momento baptizant, etc.* Hunc morem etiam Assyrii suisse testatur Strabo, lib. xvi : *Τὸ λοντρὸν ἐπει ἔστιν ;* quod potest arabi ad munditiem; Ovid. Amor. lib. v, Eleg. vii, postrema, sed etiam ad delicias, et incendiaria libidinis suere qui traherent. Artemidorus lib. ii, cap. 66, vocavit ὁδὸν τροφὴν, viam ad cibum, quod, ut ille inferebat, non prius ederint quam lavent, tum accepto cibo, sed et ante coenam. Sed in Suida legitur ἐπὶ τρυφήν, viam ad delicias, quod rectum esse etiam Rigaltius putavit. Alter scriptor apud eundem Suidam in λοντρὰ, ait, μεθ' ἡδονῆς τρόπῳ εἰσάγειν τε, etc., adhibita lavacra. Hieronymus Salvinam monet cavere, ne balnearum calor novum adolescentias calorem incenderet. Certe lavacro etiam lassitudini mederi docet Athenæus, libro i, capitul. 19.

IN TRACT. LXX, LIB. II, DE DANIELE II.

Pag. 298. *Martyrii quodam modo pars est fr. dil. martyres non horruisse supplicium, etc.* Tertull., Scorpiac. cap. 8, de istis ipsis tribus pueris: *O martyrium, et sine passione perfectum, satis passi, satis exusti sunt, quos propterea Deus texit, ne potestatem ejus meniti viderentur.*

Ibidem. *Etenim multiformis crudelitas, legendum ex ms. Multiformis crudelitatis, lugubris contemplatio.*

Ibidem. *Quique illi fuerit cruciatus, sua complicita vola ; legendum nimurum fuerit, hoc est tanto ardenter appetebant certamen, quanto atrocius videbatur, cui illis occurrendum erat.* Puto typographicum suisse sphalma pro fuerint, quod scripserit, fuerit.

IN TRACT. LXXIV, LIB. II, DE DANIELE VI.

Pag. 301. *In ms. præter primum omnes inscribuntur de tribus pueris.*

Pag. 302. *Lambunt rosidos flammæ blandientes.* Intra serm. vii, nunc tract. LXXVI, *Excipiuntur non flamma, sed rore Dei.*

IN TRACT. LXXV, LIB. II, DE DANIELE VII.

Ibidem. *Anhelantibus flammis, camino rugiente non leduntur, etc.* Anhelantibus, inhabitibus, appetentibus. Cicero in Catilinam primæ initio, *Catilinam furentem audacia, scelus anhelantem.* Ammianus Marcellinus lib. xxvi, fol. 449 : *Velut imperatoris cognatus altius anhelabat : altiora, quæ animo suo conceperat, ut consequeretur, annitebatur.* Ignis hujusmodi appetit videtur ferri, ut circumiacentia abro-

Sorbet avidæ præcordia flammæ.

Affinia in parte sunt, quæ habet Salomon in Proverb. cap. xxx, num. 16, de igne, qui numquam dicit: *Suficit. Camino, addit, rugiente, hoc est crepitante flamma.* Virgil., Georgie. lib. i, 85.

Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis.

IN TRACT. LXXVI, LIB. II, DE DANIELE VIII.

Pag. 303. *Suppicio suffragante gloriōsi, etc.* Quod illud ipsum, quod pati debuerant supplicium, refrigerium eis factum sit.

Ibidem. *Caminum jussit incendi, etc., fornacem.* Virgil., lib. iii Aeneid., 579 :

Ingentemque insuper Aetnam,

Impositam ruptis flammam expirare caminis.

Ad quæ Servius : *Caminis fornacibus Graece dixit.* Isidorus, lib. xix, cap. 6 : *Caminus est fornax, et est Graecum derivatum ἀπὸ τοῦ καψίατος, id est a calore.*

B Ibidem. *Aestuantibus globis, etc.* Virgil., Georgie. i, 472 :

*Vidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam,
Flammarumque globos, liquefactaque volvere saxa.*

Pindarus Pythior., Od. I, Stroph. 2, dixerat, ex Aetna cavernis eructari πυρὸς ἀρότατας (f. ὑπότατος) πυρὸς ποταμούς τε, *Ignis liquidissimos fontes fluviosque.*

Ibidem. *Rubescit quoque ipsum alienis ignibus cœlum, etc.* Varro lib. vi de Ling. lat. 78 : *Aurora dicitur ante solis ortum, ab eo, quod ab igne solis tum aureo aer aurescit.* Aer enim, et cœlum eodem sunt significatu. Plin. lib. II, cap. 38 : *Namque, et hoc cœlum appellavere majores, quod alio nomine aera : aer enim ob raritatem facile quasvis recipit impressiones : In sole lumen habet exactum : in luna dilutionem : in stellis dubium : in nubilo interdiu perturbatum : noctu prorsus caret : in iride picturatos refert orbes.* Sic et in magno incendio videtur et ipse accendi, et contrahere ab igne ruborem, cum potius ipsa flamma diffundat in aërem vim suam, et colore, sicuti vis, et potestas solis in aere qualitates variat, ut docet Cleomed. I. II Πυλακῆς θεωρίας.

IN TRACT. LXXVII, LIB. II, DE DANIELE IX.

Pag. 304. *Nec tres pueri quo ardere putabantur incendio de suis incensoribus liberati.* Alia distinctio est in ins. : *Quo ardere putabantur incendio, de suis incensoribus, etc.*

Ibidem. *Sed de Domino nostro, quem (proh nefas!) venerantur, etc.* Cum hujus argumentum ignorantia mihi sit, quorsum haec verba retulerit divinari non possum. Plures quidem Zenonis tempore hæreticos suisse constat, sed de quibus voluerit, brevitas sermonis sciæ noui permittit.

Ibidem. *Nullis argumentis armatus, etc.* Philosophicis nempe et demonstrativis, que a Christiano exsulare debent, quoniam cum fides sit firma opinio, ut ait Cicero, partit. Orator. 21, nulla eget demonstratione. Cyrillus: *Τὸ πιστεῖ παραδεκτὸν ἀπολύπαρημόντοι τίναι χρῆ.* Tὸ γὰρ βασανίζουσαν, πῶς ἐτίθεσται. *Quod fide suscipitur, non debet curiose examinari ; nam quod rationibus inquiritur, quomodo adhuc creditur ?* De hoc latius supra.

N. B. *Notis abhinc usque ad col. 600 sequentibus, quæ textui in duobus præcedentibus Patrologie tomis edito respondent, horum tomorum paginationem parenthesibus inclusam præposuimus. Eo cui libuerit se lector conferat.*

IN TRACT. DE LAZARO IN APPENDICEM REJECTUM.

Pag. 313. (Tom. VIII nostræ editionis Patrologie, col. 1441). *In concavo vertiginis sinu, etc.* Legendum censeo voragini.

Ibidem (Ibid.). *Deo hic familiaris.* In ms. sic legitur : *Deo hic familiaris, ut fertur, teste Evangelio cum apud Joannem quadragenarie, etc.*

Ibidem (Ibid.). *Cum quadragenarie voluntatis gestu*

carnis detimento pensasset, etc. Quid sit gestus quæ dragenariae voluntatis, ego non assequor, forsitan nec alius. Subsoluit legi posse quadragenariae vitæ gestu, nam Lazarum juvenem infra vocat, quod quadragenariae atque consistenti ætati indigitamentum incongruum non est. Gerere autem vitam est carnis pondus portare, cui particulis minimis consistenti, atque illis quotidie decedentibus, alienæ extrinsecus in eorum locum accedunt, ut ait Alphenus in l. 76, de iudiciis, quod est carnis detimento pensare.

Ibidem (*Ibid.*). *Nam sub occasu jam propero*, etc. Seneca, *Hercul. sur.*, vers. 178,

Properat cursu

Vita citato.

Ante illum Anacreon, ode quæ incipit : *Ἐτὶ μυρσίνας τεπινέας*,

Τροχὸς ἀρματος τὴρ οἰα
Βιοτὸς τρέχει κατιτεῖ.

*Rota cœu voluta currus,
Cita namque currit ætas.*

Ibidem (*Ibid.*). *Quod terrenis artubus debebatur*, etc. Homini ex humo : imo potius humo quam homini.

Ibidem (*Ibid.*). *Ut nobis ipsis juxta librum Genesis*, etc. Ut communiter et nobis juxta Scripturas, latus et causam dedit, et materiam, qui esceremur.

Ibidem (*Ibid.*). *Optimus tui liquor*, etc. Optimus meo iudicio superfluit ; tui liquorem dixit, id est lumen ductilem, qualeum requirit plastices.

Ibidem (*Ibid.*). *Longe alibi Christo censore*, etc. Potius censente, dum nolle mortuum Lazarum mortis esse mancipium, quem esset ad vitam revocaturus, atque ita legendum censeo.

Ibidem (*Ibid.*, col. 1412). *Dum desinit esse quod erat, forma vel fabula*, etc. Habebat formam hominis, at sine spiritu non erat homo, sed forma, sed fabula, ludibrium humanitatis et fastus humani.

Ibidem (*Ibid.*). *Graves tenebrarum globos*, etc. Tenebras spissas et crassas.

Ibidem (*Ibid.*). *Succidit incrementi, et decrementi C vicissitudine renascentes*, etc. Tertull. de Pallio, c. 2, Dies et nox invicem vertunt. Ultima autem dies dicitur non reditura. Propertius, lib. II, Eleg. xv : Quia

Nobis, quem semel occidit brevis lux,
Non est perpetua una dormienda;

ut canit Catullus non poetice, sed vere carmine v, num. 5.

Pag. 314 (*Ibid.*). *Pendulo mandibularum rictu*, etc. Rictus est non tantum os et orificio, sed labia, quæ maxillas tegunt ; ideo rictus mandibularum, labia vult intelligi. Pomponius Prestibula apud Nonium : *Quis hic est, quamobrem heic prostat rictum, et labia quum considero. Lucilius, Satyr. lib. III, apud eundem. Malas tollimus nos, atque uitmar rictu*. Ovid., Metamorph. lib. XIV.

Aspiciam fluidos humano sanguine rictus.

Distinctio autem, quam facit Theodorus Gaza in Aristotele, inter mandibulas et maxillas improbatur Julio Caesar Scaligero in Historiam Animal., lib. I, sect. 93. Hippocrates in prognostic. Θαυματῶδες δὲ χεῖλος ἀπολόνεμα, καὶ ψυχρά, καὶ ἐλευκα γινόμενα : *Lethale quoque labra resoluta, prudentia, striga et exalbida*. Quandoque auctor affectatione peccat, cui accidente prava scriptura, fiat obscurus necesse est.

Ibidem (*Ibid.*). *Eliſis in ore dentibus*, etc. Si scriptura mendo caret, vix credibile quatriduano mortis decubitu dentes excidisse. Si legamus *interclusis dentibus*, aptius videri possit.

Ibidem (*Ibid.*). *De terrena labe confectus*, etc., de terrena illuvie, sordibus ; ideo eleganter subiectum, putris gleba marcesceret.

Ibidem (*Ibid.*). *Nervorum traduces*, etc. Quia nervi inter se sunt conjugati, ac veluti per traduces unius alteri juncti, initio ducto a cerebro, vel medulla spinali, ut intra Hippocratem et Galenum decernitur, quorum opinionem video preferri Aristotelis, qui a

A corde volebat, ipsa αὐτούσια contra ipsum stante.

Ibidem (*Ibid.*). *Cum corporis qualitate, etc. Circumlocutio pro ipso corpore*.

Ibidem (*Ibid.*). *Miserabilis tabo infelix sepultura damnare. Arnobius*, lib. IV, pari elegantia : *Atque in ultimam tabeni diffluentium viscerum maceratione consumi*.

Ibidem (*Ibid.*). *Contractis membris*, etc. Quod dixerat Ovid. vi Fastorum, 495, de Isthmo,

Est spatio contracta brevi :

Noster de mortuo Lazaro dixit, quia mortua membra, succo amiso vegetabili, fiunt minora et contractiora.

Ibidem (*Ibid.*). *Inter jejunas et numerabiles costas*, etc. Extenuatas, carne detectas, et ideo eminentiores, que apertis numerarentur.

Ibidem (*Ibid.*). *Fæenti jam sentina*, etc. Corporis alveo.

Ibidem (*Ibid.*). *Per solum cadaveris*, etc. Respicit B ad superiora, hoc est ipsi humo magis quam homini. Vult enim hominem humum, terram, solum, lutum.

Ibidem (*Ibid.*). *Heu ! quando non poterat*, etc. Hoc est, mirumne fuerat ? quomodo non poterat ? Quando pro quomodo.

Ibidem (*Ibid.*). *Heu quando non poterat cadaver quanto diebus et quatuor noctibus per totum oris, sellis et phlegmatem, flumina sentinarum corruptis artibus fætentia pulmonis spiramenta conflare ?* etc. Moschius Medicus apud Plutarchum Symposiac. tertio, capite postremo dicebat : Τὴν σῆψιν, τὰξεν, καὶ ρύσιν σαρκὸς, εἰς ύγρὸν φθορὰς μεταβαλλούσης ; putrefactionem esse colliquationem et fluxum quemadmodum carnis corruptæ et in humorem mutatae, quod Plutarchus etiam ex se repetit in commentario, quem inscripsit, Περὶ τοῦ πότερον ὑδωρ καὶ πῦρ χρησιμώτερον, ideo recte dixit flumina. Sentinas autem, unde corruptorum humorum adversorum flumina derivantur. Sicut enim sellis vesicula attrahit cholera amaram, et eamdem excludit, quæ corruptionis magis obnoxia in vivente, quanto magis in mortuo : sic et phlegma, quod excrementum frigidum et humidum facilius corrumpitur in corrupto, nimis ubi deest salillum illud animæ Plautinum. De ore autem, quid dixit ? An quia ex ejus faucibus exhalent odores tetri ?

Ibidem (*Ibid.*). *Cum ipsa etiam rosa pudoris et venustatis fragranti folio*, etc. Rosæ elogia habentur in Anacreonte et in Achille Tatio, quæ invidiam cunctis floribus faciunt. Sed nova florum in hoc saeculo reperita controversiam de prisorum sententia merito movere possunt.

Ibidem (*Ibid.*). *De rosario falce pollicis vellicata*, etc. Ipsam manum metaphorice falcem pollicis vocavit : nam pollice et indice juncitis vellitur. Martial., lib. X, Epigram. 93 :

Ut rosa delectat, metitur quæ pollice primo.

Ibidem (*Ibid.*). *Marcenti morte tristis albescat*, etc. Non rosea tantum, sed quocumque in speciem pulchrum est, facile evanescit. In Epigram. Platonis apud Laertium, de malo :

Στέφαι τὴν ἡρῷην ἀ διλογοθέντος.

Appuleius in Apologia vertit,

Quam pereat brevi tempore forma, vide.

Catullus carmine nuptiali, seu LXIII, aptissime atque elegantissime :

Ut flos in septis secretus nascitur hortis
Ignotus pecori, nullo contusus aratro,
Quem mulcent auro, firmat sol, educat imber,
Multi illum pueri, multæ optavero pueræ,
Idem cum tenui carpitus defloruit ungui
Nulli illum pueri, nullæ optavere pueræ.

Videre comparanti licebit apertam allusionem τῶν falce pollicis vellicata marcenti morte albescat τοῖς : Cum tenui carpitus defloruit ungui.

Ibidem (*Ibid.*). *Ita ut colore floris careat*, in ms. additur : *Ita ut et colore floris careat, et odore.*

Ibidem (*Ibid.*). *Aqua ipsa si de flumine rapta sit, etc.* Quomodo fiat, ipse Auctor dicit, quod limum contrahat: si quidem aqua, et aer media sunt elementa, et misionem patiuntur, ut tradit Aristoteles lib. II de Generatione et Corruptione, cap. 3, versus finem; hujus putrefactionis rationem reddit ille ipse Meteorol. lib. IV, cap. 1: quod in se majore major sit caliditas propria, atque frigiditas, quam ut potentia, quae in circumfuso aere sunt, evincant. Unde etiam fit, ut mare in partes quidem distractum celeriter putreat, sed integrum, et totum haud quaquam, et reliquias aquas pari modo.

Ibidem (*Ibid.*). Limum liquor abducit. Ms. obducit.

Ibidem (*Ibid.*). In ms. sic legitur: *Nemo ergo mirari debet, si hominem, quem spiritus sapientiae sale conditum redolent aura servaverat, et ex caeli suavitate anima vivacitate nectarea et balsami generositate melliflua corpus rexerat, ne faceret divortio recedentis spiritus lutea malis, pigris glebositas caduca, etc.*

Ibidem. (*Ibid.*). *Et balsami generositate melliflua rexerat, ne fieret divortio recedentis spiritus lutea molles, etc.* Rosa, inquit, avulsa a rosario torpescit: aqua a suo corpore sejuncta putrescit. Quid mirum si homo amissus spiritu foecat? In quo demonstrando, ubi totus est, procul dubio credendum non scripsisse, ne fieret divortio recedentis, etc., ne destrueret adsumptum; sed pro ne scripsisse cum, aut quid simile, quod librario pro scriptura breviata facile fuit corrumpere: tum illa nectarea, et melliflua humilia nimis sunt, et forsitan aliud scripsisset convenientius huic eleganti sermoni.

Ibidem (*Ibid.*). *Caduca linea defunctorum, etc.* Nec possent omitti, et credo ab alio inconsideranter intrusa, deturpant enim potius quam adornent orationem.

Ibidem (*Ibid.*, col. 1413). *Inde est, quod per distantiam rerum, etc.* Quid si legatur per discordiam rerum? Non possunt enim distare, quae in unum compacta sunt: de quorum resolutione infra elegan- C tissime.

Ibidem (*Ibid.*). *Qui corporis floriarum, etc.* Verbum novum modo incorruptum.

Ibidem; (*Ibid.*). *Liventri gena, etc.* Liventri facie lurorem præferente, lurida. Silius Italic. lib. XIII, vers. 559:

Has passim nigrum pandens mors lurida rictum.

Euripid. Elect. 319. Λύμα δὲ τὴν πατρὸς κατὰ στέγας μέλαιναν πέπτειν, *Sanguis vero patris adhuc in tectis ater putrescit.* Virg., Æneid. lib. III, 622, *Et sanguine recessit atro, ut ex hoc loco, et Euripidis liqueat,* Servil interpretationem non esse ibidem admittendum.

Ibidem (*Ibid.*). *Et pro voce cadaveris nigri fellis teter mortui factor hauritur, etc.* Distinguo: *Et pro voce cadaveris, nigri fellis teter factor hauritur:* abjecto verbo mortui, quod sensu, et constructione superfluit. Vult, quod sentitur ex cadavere esse teneum odorem, vocem quam reddit cadaver, esse foetorem ex felle nigro, hoc est mortuo et corrupto.

Pag. 515 (*Ibid.*). *Qui quatuor istis partibus loca dederat, etc.* Id est, qui istis qualitatibus temperabat, at locum non dederat, sed in loco coercet atque frenabat.

Ibid. (*Ib.*). *Dominante flagro, etc.* Praeunte ratione quam flagrum metaphorice dicit, quia motus moderari dehet et coercere, ad instar aurigæ, uti vocavit Pythagor. in fine aurei Carminis, et Plato in Phædro. Aurigæ autem proprium est flagrum. Euripid. Rheso 768: Πλάκτη τὸν ἐπὶ ζυγοῖς ἵππων, etc. et scutice non jugis equorum applicatae erant. Suidas: Κέρταχτὰ τῶν ἵππων πλάκτρα, Euripid. Iphig. in Aul. 220. Ceterum rationem δέοντος ἴρημα τοῦ βίου vocavit etiam Plutarchus in Carm. de Auditione divinum vitæ ductorem.

Ibidem (*Ibid.*). *Hunc ergo Lazarum, cui liventi er-*

A rante connixu per cerulas venas membra tabuerant, etc. Heic silere cogor, atque etiam a conjecturis abstinere: adeo circutio, ut nihil videam, et in ms. ista corruptissima sunt.

Ibidem (*Ibid.*). *Immani objectus ex pondere lapsis perenni valva gravis libra detruserat, etc.* Legi posse credo, immani obiectus pondere lapidis perenni valvæ gravis libra detruserat. Perennem valvam dixit, quod nunquam ei esset reseranda: valvam maluit pro valvis: gravem autem libram, quam poetæ inexorabilem Parcam, ἀπόποι, ἵτι τὰ παραθόντα πάντα ἀπέττα τοῦ, ut aucto libr. de Mundo, c. 7; Appuleius vertit: *Atropos præteriti temporis satum, quod ne Deus quidem faciet infectum: sed verba Graeca non expressit, quae sonant: Quoniam ea, quae præterierunt verti et reparari nequeunt. Si lapsis, ut in vulgatis præmalinus, dicemus dictum antique pro lapidis, cui auctoritate dant ex Ennio, lib. XV Amalium:*

B Occumbunt multi letho, ferroque lapique.

Ibidem (*Ibid.*). *Lacrymarum ubertatibus ebriatae, etc.* Translatum dictum, ut si cibo et potu essent abstinentes et siccæ, lacrymarum ubertate uide essent, et madidæ.

Ibidem (*Ibid.*). *Et hebræas voces, etc.* Locutione, et sermone hebraico, qui illis naturalis et consuetus fuerat. In ms., et hebræas græcessando voces, quod nou intelligo.

Ibidem (*Ibid.*). *Mistas Salvatoris in laudibus expabant, etc.* Semper Zeno Hebreis infestus, numquam non omittit eos vellicandi occasionem: ideo credi posset voluisse hebræas voces Christo alias exosas, expiatas ipsius laudibus. Quid si legas pro expabant, complicabant, quod non fuerit ab auctoris genio alienum? Quancumque autem ex his sententiam securaris, consulo delecta prepositionem in, hoc modo: mistas Salvatoris laudibus; in ms. distinguuntur: hebræas voces fractis in unum singulibus mistas Salvato- C ris in laudibus expabant.

Pag. 316. (*Ibid.*, col. 1414). *Flevisse narratur, Ms. Flevisse narratur. Age, age, Photami, servus Dei vivi, si aliquid prævales, de lacrymis Domini vel pauca narrato. Flebat Deus mortalium lacrymis extensus.*

Ibidem (*Ibid.*). Diabolus per malitiam suam fecit invenire nocentes. Hoc tenuis aura de cœlo, corpus, quod rexeras succiduis artibus deserbas, sed non te Pater: non Filius aliquando despexit: pro sua morte factus est Christus ipse mortalis. Harum ad lacrymas, etc. Illa omissa in edito sunt.

Ibidem (*Ibid.*). *Sed quod sororum flibus temperaret: quod infra dicit, flētis flibus recontrabat, hoc est sono unisono.* Arist., Quintil. libro I Περὶ τῆς πονουσίας: Οὐδέποτε φθόγγοι, οἵ τες δύσημοι μὲν ἀλλοικα φωνῆς, τάσις δὲ τονι ἐπέχουσι: Unisoni soni sunt, qui potestatem quidem vocis aliam, tensionem vero aequaliter obtinent. Illud autem recontrabat, quatenus lecunquem sit, potius reformarem in econtrabat, factum ex econtra.

D Ibidem (*Ibid.*, col. 1415). *Et ad documenta virtutum ipse, etc.* Distinguo, et ad documenta virtutum, ipse, qui fuerat. Ut discerent Christi virtutem. Aliter hic locus legitur in ms.: *Et ad documenta virtutum ipse se mortuus, et adhuc pedibus vincitus, ut Christus jussaserat, suis manibus resolvebat.* Quæ rogo vos, etc.

Pag. 317 (*Ib.*). *Acies dirigitur in parentes, etc.* Parentes, et propinquos conjunxit Cicero VII. in Verrem. Olim parentes pater, mater, et qui parentum loco. Cain in L. appellat, de verborum significatione: mox posteriori aetate dicti omnes qui aliquo modo conjuncti essent. Julius Capiton. Gordiano III, cap. 23: *Duci uxorem filiam Misitheī, quem causa eloquentiae dignum parentela sua putavit.* Flavius Vo- piscus Aureliano, cap. 31: *Achilleo cuidam parenti Zenobiæ parantes imperium.* Idem Tacito cap. 10: *Digitized by Google*

Cornelium Tacitum, quod parentem suum diceret. A primordio, et præcepta, et exempla debitricem martyrum fidem ostendunt.

Ibidem (*Ibid.*, col. 1416). *Cum in capite hoc est collectæ sensualitatæ umbilico*, etc. Caput umbilicuum vocat, hoc est centrum omnis sensualitatis; nam in capite omnis motus, sensusque principium sumit, quod subjecta membra parendo exsequuntur. Sicut enim cor officina spirituum vitalium, ita spiritus animales in cerebro resident, ubi quoque omnium sensuum locus est. Plin. lib. II, cap. 37: *Hanc habent sensus arcem, huc venarum omnis a corde vis tendit, hic desinit, hic culmen altissimum, hic mentis est regimen.*

Ibidem (*Ibid.*). *Et stridore reciproco sulcos dentium duceret, labebatur, etc.* Colliduntur inter se haec membra, et absonum quid reddunt, nesciam Auctoris, an liberiorum culpa. Jam a dentium stridore peracto, pergit incipere de capillorum messe, et capitis cute destrita, quod præposterior est.

Ibidem (*Ibid.*). *Hebræas capitil litteras testum verticis mersit*, etc. Aliud suis munus Pontificium, aliud munus Propheticum notius est quam ut dicere debam. Pontifices inter habitus sacerdotis ornamenti habuisse etiam in capite, ἐπὶ τῆς μέτρας, nomen Dei in lamina aurea inscriptum, notum ex Exodi cap. XXVIII, a num. 36. Sed illud neque in Pontifice perpetuum, neque in cute, neque Prophetæ commune. Quid ergo sibi velint Zenonius ista (*Potamii non Zenonis, ut ex Admonitione nostra liquet*), satius est fateri me non intelligere, quam aliena communisci que ut non illustrant, obscurant potius obscurissimam periodum.

Ibidem (*Ibid.*). *Concinamenti nisu sector sollicitus defixisset*, etc. Ut medium spinæ teneret, neque serra hinc inde prævaricaretur, quod facile in tantum ossium articulatione aliqua sollicita cura adhibenda fuerat, quam concinamenti nisu vocat suo more. In ms. *Nissus est*, quod est nixu.

Ibidem (*Ibid.*). *Fontis fluenta purpurei l'axatis venarum lapsibus*, etc., propalatis, et apertis ductibus sanguis decideret, non jam guttis, quæ digito possent abstergi, sed irruptione et inundatione, qua totum corpus obrueret. Corrigenda porro interpunctio est; neque enim duo puncta locum habent post *imber infudit*, sed illorum loco reponenda communis nota sic, *infudit*, ut *tecta gurgite*.

Ibidem (*Ibid.*). *Ne venas vermiculatum pollice profanatus*, etc., in ms. *profanatus*.

Ibidem (*Ibid.*). *Non tremeret, neque miraretur, quale esset illud, unde victus erubescere cogeretur*, etc. Forsitan legendum non terreret, neque miraretur, qualemcumque illud esset; unde victus erubescere cogeretur: hoc est non objectabat facinus, neque objurgabat auctorem cœdis suæ; quid enim objurgaret, si res ipsa ad pudorem cogere debuit, aut tam indigna, tam atrocia in Prophetam immerito peregrisset? Victum vocat, qui cœdem Prophetæ machinatus, cum videret eum imperterritum atque morti proximum mortis contemptorem. Euseb., Histor. Eccles., lib. V, cap. 1: Τὸν γὰρ νεκυσθῶν αὐτούς οὐκ ἴδωσάπει, διὰ τὸ μὲν ἔχει ἀνθρώπινον ἐπιλογμόν. Neque enim ex eo quod a martyribus victi fuissent, pudore frenabantur, quippe humana ratione essent destituti. Anguntur enim, dum obtinente non possunt, quod conando enituntur, et idcirco victi. Tat. Achill., lib. VI, 407: Αγῶνα θάσασθε πάντοις τὰς βασάνους ἀγωνίζεται μία γυνὴ, ταὶ πάντα νικᾷ. Videite novum certainum: omnibus suppliciis resistet una mulier, cunctaque vincit, id est persistat in proposito, neque amovebitur quantumcumque detrita, et lancingata vestris tormentis.

Ibidem (*Ibid.*). *Ut tecta gurgite*, etc. Ms., *Ut tecta gurgite sanguinis venarum pictura non tremeret, et quale esse illud, unde victus erubescere miraretur.*

Ibidem (*Ibid.*). *Patuerunt quippe internorum viscera*, etc. Huc usque in isto sermone per ambages ivimus, et conjecturas forsitan alienas ab Auctoris mente affinximus, cum aliter non potuerimus iu tam per-

IN TRACT. DE MARTYRIO ISAIÆ PROPHETÆ, IN APPENDICEM REJECTUM.

Ibidem (*Ibid.*). Isaiae martyrium certum est in Sacra scriptura non reperi, sed ex apocrypho disseminatum apud plures memoratur. Sintque pro omnibus Justinus martyr, in Dialogo cum Triphone 349; Tertullianus, Scorpiano cap. 8; et Origenes tum Comment. in Math. 225, tum in responsione ad Africani 232. Illud verum an falsum fuerit, non disquiro. Apud Hebreos pro certo haberi refert Huctius ad priorem Origenis locum.

Ibidem (*Ibid.*, col. 1415). *Isaias cum Christum prædiceret, vel cum futuræ damnationis elogium, etc.* Ambigit causam, neque apud alios certa. Quidam apud Origenem homili. I in Isaiam credidere sectum, quasi legem prævaricantem.

Pag. 318 (*Ib.*). *Duabus eum violento supplicio quasi offulis bifidavit*, etc. Offa abssegmentum carnis globi forma, ideo dicitur Martialis curva, lib. ult., Epigram. 221, penitus tunc dicta, cum caudæ juncta esset; cauda enim antiquitus penis. Videodus Festus in *Penis*, et in *penitu offa*, Arnobius, lib. VII, 230: *Offa autem penita est, cum particula visceris cauda pecoris amputata*. Isidorus, Origin. lib. XX, cap. 2. Nescio unde habuerit offam esse propriæ frustum dentium. An maxilla tunc ex quadam similitudine sequiori illo saeculo offa, et offula dicta? Noster pro avulsa parte a corpore, et abeginine quantocunque carnis usurpavit.

Ibidem (*Ibid.*). *Aut ipsa lamina insolens viri per jugerum fidicula sevientis per costas stridente ictu sulcariet*, etc. Accedo Octavii Ferrarii rōv μακάριον opinioni, qui in Electis, lib. priori cap. 6, fidiculas docet suis nervos sive funiculos, quibus religant arctissime martyris aut cruciarii membra, ut intumescens pars sevius laceraretur; hinc metaphora *jugerum*, et *sulcariet*. Ungulis enim proscindebant membra, et dum percurrenter costas, collisione ossium stridorem referabant. Cæterum scripturam corruptam clamat perversa syntaxis.

Ibidem (*Ibid.*). *Sed in tanto cœlestis palestræ miraculo nullus* (ut arbitror) *spectaculo resultanti, ita videre eum poterit, qui gesta numerare pertinet*, etc. Corrupta esse ista sentio, atque forte sic reformanda. *Sed in tanto cœlestis palestræ miraculo, nullus, ut arbitror, spectaculo resistente ita videre, etc.* Spectaculorum alia grata sunt, quibus visum libenter accommodamus, alia ingrata et inhumana, quæ vel cogitatione abhorremus, et a quibus oculos abstinemus, cuius modi in *Ædipo Tyranno* Sophoclis 1305.

..... olov καὶ στρυγόντες ἰκανοτάτα.

Quod vel hostem ad misericordiam commovere queat; nam, quod alicubi sit Polybius, 721: οὐδέτι τοῖς περάφυστοι ἡγχρονίων εὐδοξεῖ, Nemini rebus contra naturam immorari est gratum. Spectaculum igitur resistere dicitur, quod repellat spectatorem, ut factum, quamvis alia causa, in Eumenidum Æschili tragœdia, quamrum in scenam ingredientे choro, τοσοῦτον ἐκπλήξει τὸν δῆμον, ὥστε τὰ μὲν νηπια ἐκψυχεῖ, τὰ δὲ ἐμβρυα ἔξαιρεινθνατο, ita percussum terrore populum, ut infantili deliquium, gravidæ abortum patarentur, narrat ejus vita auctor.

Ibidem (*Ibid.*). *Ita videre eum poterit, etc.*; ms. *ita videre se poterit*.

Ibidem (*Ibid.*). *Veteris disciplinæ novam de passionibus celebritatem advertite, etc.* Ex veteri dignitate, quanta sit Christianæ dignitas passionis ob martyrium Christi. Tertull. Scorpian., cap. 8, de his qui ante Christum. Statim ut coli Deus cœpit, invidiam religio sortita est, qui Deo placuerat occiditur. Mox de Christianis: *Ulique qui spiritu Dei agebantur, ab ipso in martyria dirigebantur; demum concludit: Talia a*

plexo tamque confuso labyrintho: tamen, cum utcumque hoc progressi fuerimus, paulisper interim subsidere decrevimus, nam aliquibus sine fructu immorari neque laudis est, neque operae pretium. Primum nescire fatendum est, de quo castidico juvene loquatur, quem Isaías jam senex octogenarius et ultra, tantum enim vixisse dicitur, juvenis nomen non meretur. *Laqueata commercia intelligamus licet de intestinis, que flexuosis gyris, anfractibusque ἐπανάπλονται replicantur, ut ait Aristoteles, quid ad cetera? Quis sonus buccinæ ferientis, neque enim subsidium ab actis passionis hujus? Pro Belial certum est intelligere Manassem filium Ezechie, sub quo, ut ait D. Hieronymus, Isaías sectus in duas partes occubuit. At dum eum dicit *prodigum genealogie*, manenitus in incerto, voluerit ne despessisse sobolem, et successorem, quod falsum redarguitur ex Matthæi cap. 1, Μανασσὸς ἐγένετο τὸν Ἀμών, aut quid aliud, quod nedum concipere possunt.*

Pag. 319 (*Ibid.*). *Vir cruentus, et prodigus genealogie.* Adhuc animus gestit in istis tentare. De prodigalitate neque in sacris literis, neque in Josepho quidquam Manassi imputatur. I aque hac scriptura suspecta est, neque enim credibile, Zenonem rerum cognitione instructum, alque sacra Lectione imbutum adscribere illi voluisse immeritam culpam. Ideo censerem legendum potius crutoris prodigos, pro cruentus et prodigis. Suffragatur Josephus, qui ἀρχαιολογ., lib. x, cap. 4, sub hoc ait: Τῷ αἰματὶ ρέται τῷ ἵπποσθόλυμα. Præterea cur *prodigum genealogie* dixerit rationibus jam dictis non video. Igitur, scripturam non recte procedere dicemus, et, si res mei sit arbitrii, scribendum ducentem ἀρι τοῦ *genealogie, genethliacis.* Convenit nimirum genethliaci titulus illis, quos Manassi subjunctiones attribuit recte, ex lib. iv Regum, cap. xxi, num. 6. Genethliacos dicit Agellius, lib. xiv, initio, qui de motu deque positu stellarum dicere posse, quæ futura sunt, profiteruntur; at pressius et proprius Manilius, lib. i, fol. 2, a vers. 30:

Primique per artem

Sideribus videre vagis pendentia fata,
Nascendi quæ cuique dies, quæ vita fuisset,
In quas fortunæ leges quæque hora valeret.

Qui Genesim et horam nativitatis alicujus inquirunt, ut illi de vita successu predicationes suas accommodent.

Ibidem (*Ibid.*). *Mathematicus Catabolicorum, fatidorum et pytonicorum antistes, etc.* Pro fatidicorum legitur in ms. phitidicorum, monstrum lectionis. Mathematicus propria significatione est, qui disciplinas scit, et qui in illis versatus cum laude et gloria nominis sui videtur, quod voluerit consecutus, ut ait Cicero circa principium lib. i de Oratore. Sed abusus aliud voluit, nam quos gentilium vocabulo Chaldeos dicere oportebat, mathematici dici cœpii; Agell. lib. i, cap. 9, hi nimirum, qui stellarum potestati horum fata subjiciunt. Sextus Empiricus, lib. v: Γενεalogίαν σεμνοτέροις κοσμούντες ὄνοματαν οἱ Χαλδαῖοι. μαθηματικούς, καὶ ἀστρολόγους σφαῖς αὐτοὺς ἔνεγρεντο: *Genealogiam Chaldaei magnificis ornantes nominibus, se ipsos mathematicos appellant, et astrologos: idcirco magi, incantatores, mathematici, astrologi eodem reputantur in canone 36 synodi Lao-dicent.*

Ibidem (*Ibid.*). *Catabolicorum, fatidicorum et pytonicorum antistes.* Tertullianus, de Anima, cap. 28, in fine: *Scimus etiam magia licere explorandis occultis per catabolicos, et paredos, et pytonicos spiritus. Catabolici verbum, de quo prīus dubitabamus, certum habemus ex loco Tertulliani citato; sed ejus interpretationem ad gustum nostrum non habemus; nam quam habet Turnebus in Adversariis, prorsus non placet, licet videatur approbata ab Leone Allatio in suo de Engastrin, cap. 4, quem vide, et in eo de Pytonicis.*

Ibidem (*Ibid.*). *Intra loricam sacri pectoris fideli comitum, prædicationis, etc.* Videtur ex his dissecutus

A Isaías, quasi ab ejus extis futura perquirerent, quod contradicit causis, quas tetigit initio sermonis. Frustra fuerit, si moneam *sacrum pectus* heic haberi pro corde in animo residenti, *loricam* autem pro osibus, quæ præcordiis et vitalibus natura circumdet.

Ibidem (*Ibid.*). *Prædicationis politicæ litterarum curiam requirebat, etc.* Lego litterariam curiam, quasi sperarent in ejus præcordiis videre inscriptum, quod aut prædicasset, aut quod prædicaturus fuisset. Curia etenim templum mentis atque consilii, ut vocat Cicero pro Milone.

Ibidem (*Ibid.*). *Et quale esset illud, etc.* Lego et tale esset illud.

Ibidem (*Ibid.*). *Erubescere cogeretur.* Ms. miraretur.

Ibidem (*Ibid.*). *Dentibus alienis, etc., serræ.*

Ibidem (*Ibid.*). *Resupinatos sectores et pendulos, etc.* Debuerant enim curvi stare, et depresso, ut serrani ducent, reducerentque in partibus inimis.

Ibidem (*Ibid.*). *Qui figuras gentium cum suo perseguitorum damnarunt, etc.* Justinus Martyr Dialogo in Triphon.: Si intellexissent magistri vestri eos, credite, fuisse, dispuncturos, quæ de cœde Isaiae scripta erant, quem serræ lignæ dissecuistis, quod ipsum et sacramentum es; Christum bifariam genus vestrum consisurum, atque alios quidem dignos, atque in se credentes una cum sanctis Patriarchis et Prophetis regno aeterno dignaturum; alios autem infideles cum gentibus ad condemnationem missurum.

IN INTERPRETATIONEM PS. CXXVI, IN APPENDICEM REJECTAM.

Pag. 322 (*Tom. ix Patrologie nostræ, col. 692.*) Contra morem Zenonis est de historiis esse sollicitum, et inquirere superstitiose in tempora, quibus facta successerint, quæ in sacris Libris prefigurata leguntur, cum semper præcipue tendere nisus sit, ut populum duceret, quo Archipastore Christo ipse

C doctrinam Christianam animis fidelium intimaret, ne quid a se requirendum superesset in munera iuncti exercitio. Utitur item in hoc digressionibus longis, præter quod soleat, et in sola prophetæ applicatione tendit in extornam quandam disquisitionem, quæ nihil spiritui, tota inani curiositati conferat: aliquoquin solitus acuto sermone auditorum animos pertentare, διδασκαλικὸς esse potius quam ἐπηγνωτικός, tum etiam ἐπηγνωτικός ipsa enthusiastica est, incohærens; exempli gratia quæ longa παρέχεσθαι de domo Dei? cum potius in id satagere debuisset, ut cuiilibet domus generi tum spirituali, tum corporeæ, tum animatae, tum inanimatae exigeretur, divinus favor, pro prophetae instituto, qui quidem etsi forsitan præfixerit sibi de Templo Hierosolymis, ἀπλῶς cum fructu majore ad quancumque domum, et Civitatem, sed ad humanum quemcumque conatum in quo, nisi adjuvante Domino, nil homo profecurus sit, trahi poterat. Neque satis constat Christianum virtutibus et doctrinis Dei plenum, tamquam domum istis fundamentis ædificatam per Dominum, non debere sua sollicitudine custodiri, cum Christus præcipiat et suis electis Apostolis vigilandum et orandum, ne tentatio eos seduceret; et D. Paulus, ad Romanos cap. xi, num. 22, dicat: Vide ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem, si perinanseris in bonitate; aliquin, et tu excideris. Ergo conatus ex nostra parte esse debet, ut fulciamus quod Deus commodavit nobis. Humanæ siquidem naturæ imbecillitas maxima, sed gratia divina resistenti temptationibus adest, ut docet idem Apostolus ad Corinth. ii, cap. xii, num. 8. Mitto reliqua, nam cum ad verbum reperiantur in Hilario Pictaviensi, credo fuerit justitia opus illi relinqui, neque Zenonis conscientiam alieno labore onerare. Hilarii autem esse arguit, quod cum is dicatur Origenem in Psalmos exscriptisse, si recte perpenderis, Origen-

nus prorsus hic sit interpretandi modus, ut ex comparatione eorum liquet, que in Sacra Scripta commentariorum supersunt illius.

IN INTERPRETATIONEM PSAL. CXXVII, IN APPENDICEM
REJECTAM.

Pag. 330 (*Tom. ix nostræ edit. col. 703*). Sermo de Psalmo cxxvii, legitur iisdein verbis in Hilari Pictaviensis operum Syntagma: sed sicuti superiorem illi reddere non dubitavimus, hoc Nostrum fraudare prorsus ausi non sumus. Zenonianum enim quid sapit, et elegantem illam majestatem, qua inter PP. Latinos præcelluisse acutis-imi vir judicij Isaacus Casaubonus censuit. Tum coheret sibi auctor in isto, ut vagatur in illo, quo dissimilis ingenii partum facilius noscas. Sed in tractatu de Timore (nunc tract. viii, lib. 1) easdem sententias, easdem verborum laciniis, eosdem mentis conceptus reperias, strictius quidem et pressius, ut illum prius, hunc posterioris composuisse, et utrosque ejusdem ingenii factura cognoscas (*Vide Dissertationem nostram 4, cap. 1, § 2, et adnotationes in tract. 8, lib. 1*).

Ibidem (*Ibid.*). *Nunquam eum solitarium relinqui, etc.* Timor Domini est obedientia præceptorum, qui et sancti dicitur Psal. xviii, versic. 10. Hic dum fide excitatur, præceptis docetur, pietate imbibitur, voluntate obfirmatur, sapientiam parit. Cum igitur hac virtutum societate nascatur, non poterit solitus dici.

Ibidem (*Ibid. col. 704*). *Quod per Salomonem in Proverbiis dictum est, etc., cap. 2, num. 3, quæ Schol. Septuagint. Interpret. Hilario adscribunt, quorum tamen auctoritate non moveor. Certe sermo hic cum sermone de Timore sic consonat, ut sententia quidem in hoc Zenonianum sint, dictio et compositio nec abluat, ut dubitare vix restet.*

Pag. 331 (*Ib.*). *Metuentes id perpeti, quod sibi nolit accidere, etc.* Intra de Timore metuis autem, quod tibi nolis accidere. Aristotel. de Morib. lib. iii, cap. 9: Φοβούμεθα δὲ διλογοτὸν τὸ φοβερόν ταῦτα δι ἐστι, ὡς ἀπλός τιπεῖν, κακά. Timetus eu omnia quæ exterrident, quæ uno verbo mala sunt. Totum autem lacum ex ms. lege: Sed quantum ad communem humanae imbecillitatē trepidationem metuentes est id perpeti, quod sibi nolit accidere. Existit, et commoveret in nobis de reatus, etc.

Ibidem (*Ibid.*). *Hic ergo timor non docetur, etc.* Intra de Timore (nunc tract. viii, lib. 1): Timor Dei et discitur, et docetur, quia non in trepidatione, sed in doctrina ratione consistit; sicuti scriptum est: Venite, filii, audite me: timorem Dei docebo vos. Sequitur: Sed ex naturæ infirmitate occurrit; ms. legit, sed ex natura infirmitatis.

Ibidem (*Ibid. col. 705*). *Cæterum si quis timeat, neque parcat: lege ex ms. neque pareat.*

Pag. 332 (*Ib.*). *Multæ sunt autem viæ Domini, etc.* Origenes, in Joannem t. ix, perplures esse vias docet ad tollendum peccatum, quarum aliæ vulgo sint manifestæ, aliæ vero solis iis innotescant, qui divina sapientia illuminati eas cognoscere possint. Inter has recenset flagella, spiritus malos, morbos difficultinos, atque infirmitates laboriosissimas; verbo est illa crux, quam tolli jubet Christus ei qui velit venire post se, ut ait Clemens Alexandrinus Stromate vii, non necessitate, metu, vel spe, sed ex libero animi instituto, quam viam regiam dicit, et quam ingreditur regale genus: Αὐτὴν ηδὸς λέγεται βασιλεῖν, ἢ τὸ βασιλικὸν ὅδεις γίνος.

Ibidem (*Ibid.*). *Docens nos omnes.* Melius distinguit ms. *docens nos, omnes, qui in Christum crediderint, unum esse, etc.*

Ibidem (*Ibid. col. 706*). *Labores fructuum manducandos, etc.; in Graeco: Τοὺς πόνους τῶν καρπῶν σου φέρεται;* Schol. Graeca, adnotavit: Καρπὸν οὐ τὸν επικαρπικὸν ἔχαλεσσαν, ἀλλὰ τὸ μόριον τῶν χειρῶν. Symmachus apud Theodoritum κόπον χειρῶν σου θεῖων, labore manuum tuarum manducans, quibus

A adnectit, Ὡς εἶναι δῆλον, ὅτι καὶ οἱ ἔθδουνίκοντα κυρίων τὸν ἐπικαρπικὸν ἔχαλεσσαν, ἀλλὰ τὸ μόριον τῶν χειρῶν, Ut planum sit etiam septuaginta interpretes carpos non fructuum perceptionem vocasse, sed manuum partem. Sed scriptor noster etiam ex difficulti psalmi interpretatione acumen ingenii sui exserit. Fructus est merces laboris, non labor merces fructuum. At quod operamur in Deum, spiritale est, ut manducare labores fructuum sit præmium consequi ex fructu bonitatis, castitatis, misericordiae, patientie, tranquillitatis, qui sunt fructus per quos in hac corporali vita anima nostra alenda sit, ut æternis bonis perfruatur.

Pag. 333 (*Ibid., col. 707*). *Ut ex misericordia Dei pacifica, et utilis, etc., deest verbum quod regat; restitue ex ms.: Ut ex misericordia Dei suppetat pacifica, et utilis, etc.*

Ibid. (*Ib.*) *Sed si hæc perfecta bona fuissent, non in men cœlestia bona sunt, etc.* In Psalmo cxxvi, num. 3, filii dicuntur hæreditas Domini: sed hæc hæreditas non semper jucunda, neque grata, cum neque perpetuum, immo rarum ut filii sint parentibus gaudio. Exstat proverbialis locutio Ἀνδρῶν ἡρώων τέκνα πήματα: cui consonant Euripides Οἰνομαο apud Stob. Tit. 76, περὶ τοῦ φρεάτος, ἐχθρίστη νόσος: *Malis moribus natu inimicissima pestis.* Cæterum neque perfecta bona vocavit filios, duco exemplo ex Abraham, qui sine prole usque ad decrepitam senectam manuit, quamvis Deo acceptus et gratius esset, et ex filiis Isaac, qui fraterno dissido paternos affectus exagitauit, quainvis et ipse favore divino frueretur: neque cœlestia bona dici patitur, cum negata Sanctis, peccatoribus usitata, non speranda virginibus, quarum conditio nuptiarum beator prædicatur.

Ibid. (*Ib.*) *Cui uxor diu steriles bis arreptu est, etc.* Semel in Ægypto, Genesis cap. xii, rursus in Gerara Palæstina ab Abimelecho, Genesis cap. xx.

Ibid. (*Ib.*) *Et rivenitis funus parricidalis fratrum mendacio plangens. Intelligit de Josepho, quem venditum a fratribus, ut mortuum luxit, Genesis cap. xxxvii.*

Pag. 335 (*Ibid., col. 709*). *Doquinus autem non ambigitur, hoc animæ nostræ esse domicilium, etc.* Justinus Martyr Dialogo cum Tryphone. Τὸ μυστήριον οὐν τοῦ προβάτου ὃ τὸ πάσχα θύεν ἐτέλεσται ὁ Θεός, τύπος ἡ τὸ Χριστὸν, οὐ τῷ αἴρετι κατὰ τὸν λόγον τῆς εἰς αὐτὸν πτερωτας, χρίονται τοὺς αὐτοὺς ἑαυτούς, τούτεστι ἑαυτούς, οἱ πτερωτοί εἰς αὐτὸν: *Mysterium, arcu-numique agni, quem Pascha immolare Deus mandarit, typus et figura erat Christi, cuius sanguinem juxta rationem nostræ in illum fideli, cedes suas, hoc est se ipsos, adspicunt in eum credentes.*

Ibid. (*Ib.*) *Nisi in operum bonorum ministerio versentur, etc.: illud honorum abest a ms.*

Ibid. (*Ib.*) *Optimum quasi laborum, Ms. opimorum.*

Ibid. (*Ib.*) *In hac terra nostri corporis plantatur: Ms. plantantur, et rectum, puto.*

Pag. 336 (*Ibid.*). *Assistentes; et quia, etc. lectio ms. est, tamquam plantatæ olivæ in mensæ nostræ circuitu assistentes, quia hæc timentium beatitudo est. Prophetæ subicit. Ecce sic benedicetur, etc.*

Ibidem. (*Ibid., col. 710*). *De Hierusalem, et Sion in superioribus Psalmis frequenter, sumus locuti, etc.* Illic argues in alios Psalmos sermones edidisse, eosque perisse. Alii dicunt pro Hilario argumentum, qua-i qui cum in superioribus Psalmos scripserit, atque in illis quædam de Jerusalem et Sion legere sit; hinc concludendum sit, Hilario et hunc esse adscribendum. Sed materia de Sion et Jerusalem cunctis potuit esse communis, quod passim videamus. Zenonem saeculis ante Hilarium fuisse constat. Cum igitur plurima, et præcipua in hoc sermonе reperiantur e sermone de Timore desumpta, qui inscribitur nostro Auctori, aut et ille ab eo fuerit abdicandus, aut sicut ille adserendus Zenoni est, et hic quoque, aut dicendus Hilarius suffratus a Zenone. In tanta ambiguitate cum Origene concluso de epistola Pauli ad Hebreos. Ei τις ἔχει τετράν τὸν λόγον ὡς ἔνηνετο, αὐτὸν

εὐδοκεῖσθαι καὶ ἐπὶ τούτῳ, οὐ γάρ εἰκῇ οἱ ἀρχαῖοι ἄνδρες Α ὡς Σπένωνος αὐτὸν παραδεδόκαστι. Τίς δὲ οἱ γράψας τὸν λόγον, τὸ μὲν ἀληθές Θεός οἶδεν.

IN INTERPRETATIONEM PSAL. CXXVIII, IN APPENDICEM
REJECTAM.

Pag. 337. (*Ibid., col. 711*). *Non otiosa virtus religiosi viri est, neque quietam exigit vitam, etc.* Male corrigere tentant, non otiosa ætas. Ut plurimum erroneæ sunt marginales notæ in editione Veronensi, et qua corrigere tentanti, strenuissime depravant: legendum autem esse virtus, indicio est, quod paulo infra dicat, sed ea sæpe elianæ ab ipsis initiiæ infesta sunt, que si prius dixisset, non fuisse de ætate repetiturn. Confirmatur infra adhuc ex illis. *Certamen tamen non sufficit ad coronam, etc.* Quasi virtute constante, permanente et continua hic agon sit peragendum, quod virtutis est non ætas. Hostis enim noster, quanto magis nos sibi rebellare conspicit, tanto amplius expugnare contendit: eos enim pulsare negligit, quos quieto jure se possidere sentit, ut usurpem verba et sententiam Gregorii Magni, homil. 2.

Pag. 338 (*Ibid., col. 712*). *Per direptionem substantiæ eius primum deseruiturus, etc.* *Lego deseruiturus.*

Ibid. (*Ib.*) *Et non sibi efficit, quisquis aliquid per turbulentæ voluntatis impetum gerit, etc.* Nova forma dicens non sibi efficit, pro non a se efficit. Quod ad Zenonis sensum consimiliter Aristoteles, de Moribus lib. II, cap. 4: Οὐ λεγόμενος, inquit, χατὰ τὰ πάθη σπουδῶν η̄ φύλοι, non dicimus ex perturbationibus aut boni, aut mali, sicut dicimus ex habitu virtutum, aut vitiiorum, quoniam χατὰ τὰ πάθη κνεῖσθαι, χατὰ τὰς ἀπετάξ, καὶ τὰς κακίας οὐ κνεῖσθαι, ἀλλὰ διακεῖσθαι λεγόμενος, perturbationibus moveri, virtutibus aut vitiis non moveri dicimus, sed disponi.

Ibid. (*Ib.*) *Aut in corporis voluptates alendas adhortationis sollicitamur instinctu, etc.* Clemens Alexand., Pædagog. lib. III, cap. 7, voluptatem contra ponit honesto; quippe si licet omnibus vesci, ex omnibus bibere, et in coitu vagari pro libitu, nasceretur nefarium divitiarum studium, et præceptorum divinorum contemptus: quo excludemur hereditate regni Dei, quod ut obtineat hostis ille noster, voluptatum incentivum, quod inter omnia est vehementissimum, præbet.

Ibid. (*Ib.*) *Sed potius in his detestandi offici intercessio sœda miseranda est, quod sint vasa diaboli, etc.* Titus apud Philostratum de vita Apollonii, lib. VI, cap. 14, ob devictos Judæos captasque Hierosolymas coronas ablatas recusavit, quod non ipse talia se patratum diceret, sed θεῷ ὄργῃ, φυνατὶ χείρας accommodasse. Eadem forma Clemens Alexand. Stromat. lib. VII, vocat diabolum in peccatis nostris στίγματος potius quam ἔνεργον, quod quid sit in postremo totius operis Stromatum Commentario declarat inquiens, τὸ σύνεργον ὑπερεγία σημαῖεται, καὶ τὸν σὺν ἔτερῷ λειτουργίᾳ; ut sit ministerium et cooperatio cum alio; hujusmodi serialis minister vocatur in L. VI De Custod. reorum in Cod. Theod. lib. IX, tit. 3.

Pag. 339 (*Ibid., col. 715*). *Sæpe impugnaverunt me a juventute mea, etc.* Aliter legitur in ms.: *Sæpe impugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel: Quid dicere debeat? tum deinde tamquam doctus, et exemplo prophetice confessionis imbutus, Israel ipse jam loquitur.*

Ibid. (*Ib.*) *Quia iterari necesse est, quod et diu geritur, et numquam obtinetur, etc.* Appius Claudius apud Tittum Livium, lib. V, cap. 6: *Ad disciplinam militiæ plurimum intererat insuescere militem nostrum, si res lentior sit, pati tedium, et quavis seræ spei exitum exspectare, et si non sit æstate perfectum bellum, hyeme operiri.* Hujus modi adversarium nostrum delineat Augustinus, de Sing. Cleric. : *Tamdiu diabolus sopitum ignem sine ulla flammis occultat, donec duas falcas jungens simul ambas accendat; et tamdiu cessat sævitie sue tela supponere, donec sicut peritus venator, quod occisorus est, laquei vinculis alliget.*

Ibid. (*Ib.*) *Ethinc sit impugnationis nostre assiduitas quia non sit impugnantium præpotens fortitudo, etc.* Quod enim assidue impugnet in causa est, quod non expugnet, et hinc debilitas ejus arguitur.

Ibid. (*Ib.*) *Mos autem est eorum, qui nequaquam longis atque assiduis præliis prævalenti, ut victorem exercitum et firmis agminibus incidentem a tergo adeant, etc.* Veget. lib. III, cap. 9: *Si adversarium intelligit potiorem, certamen publicum videt: nam pauciores numero, et inferiores viribus superventus, et insidias facientes sub bonis ducibus reportaverunt sepe victoriam.*

Ibid. (*Ib.*) *Ita et peccatores tentatos in cassum fideles viros, etc.* Ms. tentant, et rectum est; respicit ad ea, quæ dixit supra: *In omni igitur quam perpetuum injuria, alterius opus, alterius instinctus est.*

Ibid. (*Ib.*) *Fabricabant: indefiniti enim temporis significatio est, etc.* Fallitur. Non indefiniti, sed imperfecti temporis significacionem habet, aliud est χρόνος ἀριστος: aliud χρόνος παραταχίσ. Hesychius παραταχίς, ἔκτασμός, quasi extensivum in rem non perfectam. Ita Apelleum et Policleum operibus suis inscripsisse faciebat, testis est Plinius in præfatione naturalis historiæ, tamquam inchoata semper arte et imperfecta, contra judiciorum varietates supererset artifici regressus ad veniam veluti emendaturo quidquid desideraretur. Diomedes, lib. I, cap. 4: *Præteritum imperfectum, id est præteritum, non tamen perfectum: cum quasi præterisse tempus affirmamus, ulioquin cæpimus, nec perfecimus, unde nonnulli inchoativum tempus appellavere.*

Pag. 340 (*Ibid., col. 714*). *Et tamquam funem longum implexa ea semper extendere, etc.* Ms. Et tamquam funis modo in longum implexa semper extendere, etc., fol. 141.

Ibid. (*Ib.*) *Moyses ad Dominum arcuit.*; ms. arguit.

Pag. 341 (*Ibid., col. 715*). *Humilitatis nostræ corpore in gloriam corporis sui conformando.* Corrigi ex ms. *humanitatis.*

Ibid. (*Ib.*) *Est enim speciale adversus fideles infidelium omnium odium, etc.* Sic et Tertullianus Apologet. cap. 1, exprobrit gentilibus, quod solo odio nulla culpa convictos damnarent Christianos; nam odium ex præconcepta opinione adversus genera contingere adserit Aristoteles Rhetoric. lib. II, cap. 4.

Ibid. (*Ib.*) *Ad terrena sua, et originalia revertentes, etc.* Prudentius de Exsequiis defunctorum :

*Si terrea forte voluntas
Luteum sapit, et grave capit,
Animus quoque pondere victus
Sequitur sua membra deorsum.*

Ibid. (*Ib.*) *Pudorem iniquitatis sue judicii tempore sentientes, in ms. elegantius deest sue.*

Ibid. (*Ib.*) *Anissa resurrectionis demutatione, etc.* Habuisse præ oculis puto, dum hac scriberet, locum D. Pauli ad Philip. cap. III, vers. 21: Εἴ οὖ καὶ σωτῆρα ἀπεκδεχόμεθα κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, δο μεταχρηματίσῃ τὸ σώμα τῆς ταπεινωσεος ημῶν εἰς τὸ γενέσθαι αὐτὸ σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ: Unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis sue.

Pag. 342 (*Ibid., col. 716*). *Humana sunt corpora aut firma, aut infidelitate, etc.; ms. Humana sunt corpora, aut fide firma, aut infidelitate ruitura.*

Ibid. (*Ib.*) *Plus enim metit conscientia, quam gesta, etc.* Lege gestul, ut sensus constet, et ita in ms. Porro, et si hic in psalillum CXXIX Commentarius totidem pene verbi repertior in Hilario, nihilominus non ausim (1) Zenone eripere, cum dicatur in veteri manuscripto illi ad scribi; ut interdictio, ut possidetis, ut loquuntur Jurisconsulti, noster vincat necesse est. Certe de Zenone in pluribus participat, ni dicamus Hilarium in suum usum accommodasse, et nonnulla addidisse a medio præcipue, unde desciscere videtur.

(1) Vide Præfationem generalem, num. 2, ac præsertim proœmium dissertationis primæ in fine.

Cæterum sequens sermo in psalnum cxxix meo iudicio tam diversa œconomia, sic aliena ratione et forma dicendi variat, ut antestari posse me sine dolo malo credam Zenonis non esse.

IN INTERPRETATIONEM PSAL. CXXX, IN APPENDICEM
REJECTAM.

Pag. 350 (*Ibid. col. 725*). De sermone (1) posteriore in psalm. cxxx. qui reperitur in Hilario, et in quo omnia argumenta, omnes colores fere qui in

(1) Vide proœnum, diss. 1, in fine, et cap. 1, § 2, ejusdem dissertationis cum præfatione ad Appendixem.

A priori reperiuntur, concudendum est, aut Zenonis recta esse, pro ejus more repetendi plures quæ in uno, aut suffarcatum ex priore. Hilario certe non adscribendus, cum Zenonis structura sit, sensus illius, forma dicendi illius, nisi qua aut restrictior, aut dispositione parum diversa. Hinc etiam liquet plagi crimen incurrisse, qui sermonem de psal. cxxvii et cxxviii Hilario adscripsere, quamvis mala manus accesserit, et ut mangonizaret, corrumperet, et vappam vino immiscuerit. In hunc nulla restant observanda, quæ non adnotata fuerint in priorem. Itaque nihil addo.

Pag. 351 (*Ibid., col. 726*). Corde autem, ex quo secundum evangelium. Ms. habet. Cor autem, ex quo, etc.

APPENDIX SECUNDA

COMPLECTENS DUOS DE SERMONIBUS ET MARTYRO SANCTI ZENONIS LIBROS, CUM DUPLICI DISSERTATIONE IPSIS SUBJUNCTA, AUCTORE FRANCISCO BONACCHI.